
03/12/2021 12:32 SEI/GOVMG - 38767370 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44743818&infra_sist… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 

 ATO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO DE COMPRA:  2351500 000001/2021.
REFERÊNCIA:   NOTA JURÍDICA N° 174/2021
INTERESSADO:  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
ASSUNTO:  ATO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

 

DESPACHO
 
 

Com base nas considerações constantes na Nota Jurídica/UEMG n.º 174/2021, 34374496, Nota
Explica�va de saneamento das ressalvas apontadas na Nota Jurídica, 38709104, e dispensada a Nota
Técnica da Auditoria, conforme disposto na Resolução da Controladoria (CGE) nº 008 de 21 de maio de
2015, APROVO o presente procedimento administra�vo e, no uso da competência a mim delegada pelo
Decreto n.º 43.817/2004, AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro no ar�go 24, inciso XXII, da Lei
n°.8.666/1993, a hipótese de Dispensa de Licitação de Licitação para contratação de "COMPRA DE
ENERGIA REGULADA - CCER", pela COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG da unidade
acadêmica Guignard, da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, junto à CEMIG DISTRIBUICAO
S.A.

O valor es�mado da contratação é de R$49.639,31 (quarenta e nove mil seiscentos e trinta e nove reais e
trinta e um centavos) que ocorrerá por conta da dotação orçamentária:

2351.12.364.021.4065.0001.3390.39.69.0.10.1 - UPG 0003

 

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

 

 

Documento assinado eletronicamente por Raoni Bonato da Rocha, Chefe de Gabinete, em
30/11/2021, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Lavínia Rosa Rodrigues, Reitor(a), em 30/11/2021, às
17:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 38767370
e o código CRC 7CB13FE7.

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=39798498&id_procedimento_atual=35985967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004690&infra_hash=3743b717e21a0be6b74d9085c256b8326ff168f89b9fc7d4f3500faf1b4d26d6
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=44678357&id_procedimento_atual=35985967&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004690&infra_hash=4a058efb9799118970ac61ca0f85b8fe03bc393f961c2e9d8ef2e31b8e53ed3f
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


03/12/2021 12:32 SEI/GOVMG - 38767370 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44743818&infra_sist… 2/2

Referência: Processo nº 2350.01.0005667/2021-71 SEI nº 38767370

Criado por 01495710629, versão 2 por 01495710629 em 30/11/2021 11:08:56.


